248
DOM/ES - Edição Nº2.526

quarta-feira, 05 de Junho de 2024

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA ELETRÔNICA
Nº 08/2024
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 13.970/2024
ID TCES: 2024.009E0600016.10.0176

O Município de Aracruz /ES, por intermédio do seu
agente de contratação, torna público aos interessados
que realizará Dispensa Eletrônica objetivando a
aquisição de ventiladores de parede, 60 cm,
tufão bivolt (conforme condições constantes no
Aviso de Contratação e Termo de Referência), com
critério de julgamento MENOR PREÇO.

Local da disputa: Bolsa de Leilões e Licitações (BLL)-
www.bll.org.br
Data de início de recebimento das propostas: às 08h
do dia 06/06/2024
Limite para acolhimento das propostas: às 09h59 do
dia 11/06/2024
Horário da fase de lances/disputa: 10h às 11h do dia
11/06/2024

O Aviso estará à disposição dos interessados nos
sites: PMA: http://www.aracruz.es.gov.br  e na Bolsa
de Leilões e  licitações (BLL): www.bll.org.br

Mais informações poderão ser obtidas através do
Telefone: (27)3270-000- Ramal 9009 ou através do
e-mail: pregao@aracruz.es.gov.br

Aracruz/ES, 04 de junho de 2024.
Gilvan Ribeiro Souza - Agente de Contratação

Protocolo 1333302

Inexigibilidade de Licitação

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO
INTERESSADA: Secretaria de Educação
ASSUNTO: Contratação de empresa para
substituição de quatro vãos BT trifásicos situados em
logradouro público.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74 da Lei nº 14.133, de
1º de abril de 2021.
PARTES: Secretaria de Educação de Aracruz e a
empresa abaixo relacionada:
Empresa: EDP ESPIRITO SANTO DISTRIBUICAO DE
ENERGIA S.A.
Valor: R$ 7.627,77 (sete mil, seiscentos e vinte e
sete reais e setenta e sete centavos)
Processo: 17606/2024
ID: 2024.009E0600013.10.0005
Justificativa: Trata-se de Processo Administrativo
para contratação de empresa especializada para
substituição de quatro vãos BT trifásicos em
logradouro público, em decorrência de instalação de
nova subestação de energia para atender à escola
EMEFTI ESTHER NASCIMENTO SANTOS.
O processo foi encaminhado com a devida instrução
à Procuradoria-Geral do Município para emissão de
parecer sobre a possibilidade jurídica da contratação,
sendo recomendadas adequações ao procedimento,

ficando a decisão de mérito acerca da conveniência,
oportunidade, necessidade e viabilidade orçamentária
a cargo da autoridade consulente.
Ante o exposto, e considerando o que destes autos
consta, ratifico a inexigibilidade de licitação para
que se proceda a contratação de EDP ESPIRITO
SANTO DISTRIBUICAO DE ENERGIA S.A.,
pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 28.152.650/0001-71, estabelecida na
Rua Florentino Faller, 80, salas 101, 102,201, 202,
301, 302 Edif Maxxi I, Enseada do Suá, Vitória-ES,
no valor de R$ 7.627,77 (sete mil, seiscentos e vinte
e sete reais e setenta e sete centavos).
Publique-se.
Aracruz-ES, 29 de maio de 2024.
JENILZA SPINASSÉ MORELLATO
Secretária de Educação
Decreto nº 39.008, de 01/01/2021

Protocolo 1333190

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO Nº
19069

-2024.
INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME
ARTIGO art. 74, inciso II no Caput do art. 92,
da Lei nº 14.133/2021, por Inexigibilidade de
Licitação E SUAS ALTERAÇÕES.
ID 2024.009E0600016.10.0177
Ratifico em todos os seus termos e reconheço a
inexigibilidade de procedimento licitatório para ter
por objeto a Prestação de Serviços Artísticos, com
a obrigação de 02 (duas) apresentações musicais
com duração mínima de 02:00h (duas horas) cada
apresentação do artista ELTON FAGUNDES a ser
realizado nos dias 15/06/2024 as 23h00min e
22/06/2024 as 21h30min  em Aracruz/ES, pelo
valor unitário de R$5.000,00 (cinco mil reais),
e valor global de R$10.000,00(Dez mil reais)
para o Evento “FESTA DE JACUPEMBA E FESTA
DO AREAL”, firmado com sua empresa exclusiva
RENNER CARARA VALFRE 15351209756, inscrita
sob  o CNPJ nº 37.125.050/0001-05, estabelecida
na Rua David Lecchi, Nº 121, casa, Jacupemba,
CEP: 29.196-115, Aracruz/ES, doravante
denominada contratada com fundamentação legal
no art. 74, inciso II no Caput do art. 92, da Lei nº
14.133/2021 e suas alterações.
Aracruz/ES, 22 de Maio de 2024.
Moisés dos Santos Mercier
Secretário de Turismo e Cultura
Decreto N.° 44.153, de 15/05/2023

Protocolo 1333450

INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME art.
74, inciso II no Caput do art. 92, da Lei nº
14.133/2021, por Inexigibilidade de Licitação
E SUAS ALTERAÇÕES.
ID 2024.009E0600016.10.0178
Processo: N° 20327 /2024
Ratifico em todos os termos e reconheço a
inexigibilidade de procedimento licitatório tendo
por objeto a Prestação de Serviços Artísticos, pois o
mesmo está obrigado pelo processo de CHAMAMENTO
PÚBLICO PRATA DA CASA II realizado através
do processo administrativo de n.º 7.836/2020,
no qual credencia e habilita artistas e grupos
artísticos e culturais para a realização de eventos
da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura do
Município de Aracruz/ES, assim respeitado todos os
procedimentos e etapas contidos no edital, sendo eles
o credenciamento e habilitação, segue contratação
de 02 (duas) apresentaçãoes do 50.804.363 JOSE
CARLOS GARCIA ZALUSKI - ZALUSKI SURF com
duração mínima de 00h:90min. (noventa minutos),

gsouza
Highlight